
TESIS DOCTORAL 
 

EUGENIO MARÍN MARÍN 
 

 
 
 

EVOLUCIÓN DE LAS 
CARACTERÍSTICAS DE LA 
BIOMASA EN FUNCIÓN DE 

LAS CONDICIONES 
OPERACIONALES EN 

SISTEMAS DE 
BIORREACTORES DE 

MEMBRANA 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD DE GRANADA 
2017 

 
 
 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD DE GRANADA 
2017 

 
 
 

EVOLUCIÓN DE LAS CARACTERÍSTICAS 
DE LA BIOMASA EN FUNCIÓN DE LAS 
CONDICIONES OPERACIONALES EN 
SISTEMAS DE BIORREACTORES DE 

MEMBRANA 
 
 
 

MEMORIA PRESENTADA POR D. EUGENIO MARÍN 
MARÍN PARA OPTAR AL GRADO DE DOCTOR POR LA 

UNIVERSIDAD DE GRANADA 
 
 
 
 

EUGENIO MARÍN MARÍN 

 
 
 

DIRECTOR 
 
 
 

MIGUEL ÁNGEL GÓMEZ NIETO 
[...]
denominada evolución de las características de la biomasa en función de las 

condiciones operacionales en sistemas MBR cuyo objetivo principal es conocer cómo 

afectan las variables y parámetros operacionales de los sistemas MBR en la 

concentración y composición de EPS y SMP, y su influencia sobre la operatividad 



2. Objetivos  Tesis Doctoral Eugenio Marín Marín 

59 
 

del sistema y calidad del efluente. Conociendo en base a que se producen las 

variaciones en la concentración y composición de estos compuestos extracelulares, se 

podrán definir las condiciones operacionales que limitan su proliferación en sistemas 

MBR y por lo tanto controlar los problemas operacionales relacionados con el aumento 

en la TMP por ensuciamiento de la membrana, así como los que afectan a la calidad del 

efluente. De este modo se producirá una optimización del proceso que aumentará la vida 

útil de la membrana y aumentará la calidad del efluente. 

Para el correcto desarrollo del objetivo principal propuesto es necesario plantearse una 

serie de objetivos secundarios que ayudarán a entender las variaciones de la biomasa, en 

especial de los SMP y EPS, en sistemas MBR:  

1. Seleccionar un método idóneo de extracción de EPS de fangos activos, adaptado 

a las condiciones operacionales en sistemas MBR, que permita conocer con 

mayor precisión la cantidad real de sustancias exopoliméricas presentes en el 

medio.  

2. Analizar la evolución de SMP y EPS, así como sus principales componentes 

(carbohidratos, proteines y ácidos húmicos), en sistemas MBR según las 

variables operacionales, tales como temperatura, SRT, HRT y carga 

contaminante. 

3. Analizar la relación existente entre las principales características del fango 

activo: MLSS, MLSSv, viscosidad e hidrofobicidad relativa y las SMP, EPS y 

sus principales componentes. 

4. Valorar el efecto potencial de SMP y EPS sobre el ensuciamiento de membranas 

y concretamente sobre el incremento de TMP.  

Para alcanzar estos objetivos con éxito es fundamental trabajar con sistemas MBR a 

escala real, alimentados constantemente con agua residual urbana real, con un 

exhaustivo control de las condiciones operacionales y con una adecuada automatización 

y monitorización del proceso. Debido a ello, se podrán simular situaciones reales de 

operación, obteniendo resultados útiles que se podrán extrapolar a situaciones en las que 

se trabaja con instalaciones MBR aplicadas al tratamiento de aguas residuales urbana. 



2. Objetivos  Tesis Doctoral Eugenio Marín Marín 

60 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Materiales y Métodos  Tesis Doctoral Eugenio Marín Marín 

61 
 

 

 

3. MATERIALES Y 
MÉTODOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Materiales y Métodos  Tesis Doctoral Eugenio Marín Marín 

62 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Materiales y Métodos  Tesis Doctoral Eugenio Marín Marín 

63 
 

3. MATERIALES Y MÉTODOS 

3.1. INSTALACIÓN EXPERIMENTAL 

Para alcanzar los objetivos establecidos se ha trabajado con una instalación 

experimental con tecnología MBR. La planta estaba configurada en pre-desnitrificación 

y estaba dotada con membranas planas de microfiltración (Kubota Corporation). 

Para la puesta en marcha se realizó el llenado de los biorreactores con agua residual 

urbana real procedente de la ciudad de Granada.  

La planta a estudio se encuentra situada en la estación depuradora de aguas residuales 

de Granada Sur (EDAR Sur) (Figura 3.1). El agua residual utilizada en la investigación 

es pre-tratada en la EDAR Sur y posteriormente es bombeada desde la salida del 

desarenador-desengrasador hacia la instalación experimental.  El agua de entrada, por lo 

tanto, está libre de arenas, grasas, residuos sólidos urbanos y partículas de tamaño 

superior a 3 mm, tamaño de exclusión del tamiz ubicado en la EDAR Sur. 

  

Figura 3.1: EDAR Sur Granada con ubicación de la planta experimental (izquierda) y 
detalle de la planta experimental (derecha) 



3. Materiales y Métodos  Tesis Doctoral Eugenio Marín Marín 

64 
 

El agua residual pretratada es bombeada desde el canal de entrada a los sedimentadores 

primarios de la EDAR sur (Figura 3.2) a la planta experimental. Para ello se utiliza la 

bomba de alimentación (P-00), la cual es una bomba sumergible capaz de bombear 16,8 

m3/h de agua residual. El agua es conducida mediante tuberías de polietilentereftalato 

(PET) enterradas para evitar grandes variaciones en la temperatura del agua residual de 

alimentación, hasta un tamiz rotatorio de 4 cepillos, que posee una malla de 1 mm de 

luz de paso (Figura 3.2). Tras pasar por el tamiz, el agua es acumulada en un depósito 

con una capacidad máxima de 1 m3, desde el que se bombea el influente al biorreactor 

anóxico de la instalación experimental. 

 

Figura 3.2: A la izquierda, canal de entrada a decantadores desde donde se bombea el 
agua, y a la derecha, tamiz rotario y depósito de acumulación de la planta experimental 

Para el correcto funcionamiento de la parte experimental del estudio fue necesario dotar 

a la estación experimental de un almacén de reactivos y repuestos, y de un canal para la 

recogida de derrames, reboses y baldeos que eran conducidos a una arqueta donde había 

instalada una bomba de 20 m3/h de capacidad, la cual bombeaba todos los vertidos hasta 

el canal de entrada de la EDAR Sur. 

La instalación MBR (Figura 3.3) consta de tres reactores biológicos: un reactor anóxico 

donde se lleva a cabo el proceso de desnitrificación, un biorreactor aireado en el que 

tiene lugar el proceso de nitrificación y la transformación de la materia orgánica y un 



3. Materiales y Métodos  Tesis Doctoral Eugenio Marín Marín 

65 
 

reactor donde se encuentra sumergida la membrana y en el cual se realiza la separación 

física de la parte sólida de la líquida. 

 

Figura 3.3: Instalación experimental con tecnología de microfiltración FS50 Kubota 

Las membranas, denominadas FS50, están fabricadas en polietileno clorado y tienen un 

tamaño de poro nominal de 0,4 μm. La naturaleza de las membranas poliméricas es a 

menudo hidrofóbica, lo que significa que su estructura repele el agua por medio de 

superficies no polares, obstaculizando el proceso de filtración. En el caso de las 

membranas Kubota, se obtiene la afinidad con el agua durante el proceso de fabricación, 

cuando se aplican ciertos tensioactivos a la superficie externa de la lámina de 

membrana. Este proceso dota a las membranas de propiedades hidrofílicas que evitan la 

rápida colmatación por coloides y sustancias orgánicas, disminuyendo así su tendencia 

al ensuciamiento (Pearce, 2007; Judd, 2011). 

Las membranas se disponen en cassettes o módulos de piso sencillo, cuyas 

características técnicas se pueden observar en la Tabla 3.1. Bajo los cassettes se dispone 

una parrilla de difusores que, mediante un flujo turbulento, evitan la deposición de 



3. Materiales y Métodos  Tesis Doctoral Eugenio Marín Marín 

66 
 

fangos sobre las placas.  El patrón de flujo sobre la membrana es del tipo flujo cruzado 

y fuera-dentro por lo que el fango activo se filtra a través de las láminas de membrana y 

los espaciadores internos por efecto de succión. Los sólidos son retenidos en su 

superficie y el permeado sale a través de los conductos superiores, con valores de TMP 

de entre 0,05-0,15 bar. No precisan contralavados, ya que la formación de la torta sobre 

la superficie de la membrana contribuye a mejorar el proceso de filtración, alcanzando 

diámetros de poro efectivo equivalentes a la ultrafiltración (Le-Clech et al., 2006; 

Pearce, 2008), por el cual no solo los sólidos en suspensión sino también los coliformes 

y virus pueden ser retenidos. Las placas son de fácil reposición y alta durabilidad (unos 

10 años en condiciones de trabajo adecuadas), no existiendo fricción entre las 

membranas. 

Tabla 3.1: Características técnicas de la membrana plana de microfiltración 

Fabricante de las membranas KUBOTA 

Número de cartuchos por módulo 50 

Superficie de filtración por cartucho 0,8 m2 

Superficie total de membrana por módulo 40 m2 

Caudal medio teórico de filtración por superficie de 
membrana 

0,6 m3/m2 día (a 20ºC) 

Caudal medio de permeado diario (por módulo) 24 m3/d 

Caudal máximo teórico de filtración por superficie de 
membrana 

1,2 m3/m2 día (a 20ºC) 

Caudal máximo de permeado diario (por módulo) 48 m3/d 

Depresión de operación 20 kPa 

Temperatura máxima 40 ºC 

pH de operación 3 – 11 

Material de la membrana Polietileno Clorado 

Dimensiones por módulo (Ancho x Largo x Alto) 880 x 3100 x 3580 mm 

Como puede verse en el diagrama del proceso (Figura 3.4), tras pasar por el tamiz, el 

agua de alimentación es bombeada desde el tanque de acumulación hasta el reactor 

anóxico mediante una bomba de tornillo excéntrico (BRE-100.01) con una capacidad 

máxima de 3 m3/h. 



3. Materiales y Métodos  Tesis Doctoral Eugenio Marín Marín 

67 
 

El biorreactor anóxico tiene una capacidad máxima de 4 m3 y está fabricado en plástico 

reforzado con fibra de vidrio (PRFV). El tanque está semienterrado para facilitar el 

proceso y contiene en su interior una bomba agitadora (BS-101.01) cuya capacidad 

máxima es de 20 m3/h y que funciona intermitentemente, favoreciendo la mezcla del 

influente con el fango e impidiendo que los flóculos sedimenten al tenerlos en 

suspensión. También posee un sensor de altura para controlar la entrada de influente y 

el volumen de fango presente en él. 

El fango activo es bombeado desde el tanque anóxico al tanque aireado mediante una 

bomba de tornillo (BRE-101.05) de 8 m3/ h de capacidad máxima.  Este bombeo puede 

realizarse de dos formas diferentes, una de ellas mediante un sistema de aspersión 

compuesto de boquillas de cono lleno y aspersión cónica (Spraying system) instalado en 

la parte superior del reactor y otra que inyecta el fango, o bien por la parte más baja del 

reactor biológico aireado, o a una altura de 2 m aproximadamente. El sistema de 

pulverización también puede ser utilizado para la dosificación de antiespumante 

(Foamtrol AF 1440E) y controlar así la generación de espumas que se pueda producir 

en determinados episodios. Este reactivo se prepara diluido al 50% en agua en un 

tanque de polietileno blanco con un volumen máximo de 0,25 m3 y se dosifica mediante 

una bomba de pistón (BD-401.01) capaz de aportar un caudal máximo de 10 L/h. 

El tanque aireado tiene una capacidad máxima de 20 m3 y está fabricado en PRFV. La 

aireación en el biorreactor se consigue gracias a dos soplantes (B-401.01 y B-401.02) 

(Figura 3.5) que insuflan aire uniformemente en el tanque mediante una parrilla de 

difusores de membrana ITT Sanitaire de 9 pulgadas (Figura 3.5) situados en la parte 

inferior del biorreactor, que aportan burbuja fina y manteniendo a la vez el fango en 

mezcla perfecta. Los difusores están fabricados en una mezcla de caucho de etileno 

propileno dieno (EPDM) y tienen un rango de entre 0,8 y 7 Nm3/h por disco. La 

capacidad máxima de aireación es de 25 Nm3/h de aire cada soplante, pudiendo ser 

reguladas mediante variadores de frecuencia en el panel local de control (PLC), 

garantizando así una determinada concentración de OD en el tanque. 



3. Materiales y Métodos  Tesis Doctoral Eugenio Marín Marín 

68 
 

 

Figura 3.4: Diagrama del proceso de la planta experimental de microfiltración 

TR - 402
HIPOCLORITO

P

M

M



3. Materiales y Métodos  Tesis Doctoral Eugenio Marín Marín 

69 
 

Conectada al tanque aireado hay una conducción que hace circular el fango a través de 

un circuito donde hay incorporados sensores que toman medidas en continuo del pH y 

el oxígeno disuelto. La circulación del fango por este circuito se consigue gracias al 

bombeo del fango activo del tanque aireado mediante una bomba centrífuga (DC-

102.08) con un caudal máximo de 6,6 m3/h. A través de este circuito también se realizan 

las purgas programadas. La purga de fango se produce cuando una válvula de tres vías 

abre la salida del fango, durante un tiempo programado, al exterior. El fango es 

canalizado hasta un depósito aforado de 1 m3 de capacidad máxima para controlar el 

volumen de purga realizado. El depósito es vaciado diariamente en el canal que recoge 

los vertidos. 

 

Figura 3.5: Difusor de aire ubicado en el reactor aireado (izquierda) y soplante 
utilizada en el proceso biológico (derecha) 

Dependiendo de la necesidad, se puede extraer el fango activo del reactor desde tres 

alturas diferentes: 2,5, 3,75 y 5 m. Además, consta de un aliviadero de seguridad en la 

parte superior del tanque. Desde una de estas alturas, el fango activo pasa por gravedad 

al reactor donde se encuentra sumergida la membrana. El tanque de membrana tiene una 

capacidad máxima de 3,9 m3 y está fabricado en PRFV, contando en el interior con un 

modulo de membrana (Figura 3.6). Cada membrana posee su propio colector en la parte 

superior que confluye en una tubería general que conduce el permeado al canal de salida 

de la EDAR Sur. La tubería general cuenta con un transmisor que mide la depresión 

generada para forzar el paso de agua a través de las membranas, valor a partir del cual el 



3. Materiales y Métodos  Tesis Doctoral Eugenio Marín Marín 

70 
 

sistema calcula la TMP y dando a conocer así el grado de ensuciamiento de la 

membrana en cada momento. 

 

Figura 3.6: Módulo de membranas de microfiltración de la casa comercial KUBOTA 

La filtración se realiza al ejercer una fuerza de succión mediante una bomba centrífuga 

(BC-103.09) autoaspirante con capacidad de entre 0,8 y 1,5 m3/h. Al producirse la 

fuerza de succión, la parte líquida es capaz de atravesar las membranas al crear la 

depresión necesaria para el paso de agua tratada. El permeado producido es evacuado de 

la instalación al canal de salida de la EDAR Sur mientras que el fango concentrado es 

recirculado por gravedad mediante rebose al reactor anóxico, completándose el proceso 

de desnitrificación. Según las recomendaciones del fabricante, se ha considerado un 

caudal de recirculación mínimo de 4 veces el caudal de influente con el fin de prevenir 

una acumulación de sólidos excesiva en el tanque de membranas que conlleve a una 

rápida colmatación de las mismas. Por ello, durante la presente investigación se ha 

trabajado con un caudal de recirculación de 4Q, es decir, cuatro veces mayor que el 

caudal de entrada de influente. 



3. Materiales y Métodos  Tesis Doctoral Eugenio Marín Marín 

71 
 

Para evitar la excesiva deposición de sólidos en la superficie de las membranas, el 

biorreactor de membranas dispone de un sistema de producción de aire mediante una 

turbina de canal lateral de 40 Nm3/h de capacidad máxima (C-303.01), que funciona 

siempre que la bomba autoaspirante esté trabajando. De esta forma se consigue una 

corriente de aire ascendente que facilita el proceso de filtración al limpiar la superficie 

de las membranas. 

Aún teniendo la aireación, la membrana sufre la deposición de fango en su superficie. 

Aunque, para el caso de la microfiltración, esta deposición es beneficiosa ya que 

disminuye el tamaño del poro medio de la membrana, hay que realizar una serie de 

sistemas de limpieza para evitar una acumulación excesiva en la superficie de la 

membrana que llevaría a un mal funcionamiento del sistema. Uno de estos sistemas 

consiste en periodos de relax en los que se mantiene parada la succión mientras que se 

suministra aire en la base de las membranas para eliminar los excesos de fango. Puede 

llegar el caso que la TMP haya aumentando demasiado y con los periodos de relax no se 

consiga revertir la situación. En estos casos es necesaria realizar limpiezas químicas en 

las que la solución del reactivo es introducida dentro de los cartuchos de membrana 

mediante los recolectores de cada membrana, empapando los paneles desde el interior 